intelligendum autistitem, et fortasse proximum Portuensem, sub cujus diocesi Transiberina regio censetur. Si vero ad Callistum papam hæc quis referre maluerit; non sub Claudio imperatore, sed sub Alexandro sunt collocanda; quod et fecissem libentius, nisi Martyrologia cuncta dictos martyres sub Claudio ponerent; nam et Asterius presbyter, de quo nuper dictum est, sub Alexandro passus habetur, ut superius est enarratum. Locus vero ad Nymphas dictus, inter viam Cornelianam et Portuensem situs est, qui corrupto nomine vulgo hodie dicitur, Sancta Nympha, ubi adhuc antiquæ ecclesie invisuntur vestigia; insunt et nobilissimi subterranei aqueductus; ut conjici possit, ex aptarum abundantia consecutum esse nomen locum illum, ut diceretur, ad Nymphas; quem nos vidimus; nam opportune his contigit ferme diebus, ut ecclesiasticarum antiquitatum cupidissimus illustrissimus ac reverendissimus D. Gabriel Paleottus, S. R. E. cardinalis episcopus Albanensis, optimi præstulis dignum exemplar, una cum germano suo clarissimo viro D. Camillo, Oratore Bononiensi apud Sanctissimum *v. n. SIXTUM QUINTUM*, ad celebrata illa scriptorum monumentis in Portu Romano loca, et sacras præsertim sanctorum memorias invisendas, una me secum adjungeret.

15. Sed plane accidit, desertum videre locum, illiusque relictum; quo sane factum est, ut ingemisceremus recordatione florentissimæ olim Portuensis ecclesie, jam penitus solo æquæque; necnon amplissimarum sacrarum ædium S. Hippolyti Portuensis episcopi (cujus gloria tum ex martyrio, tum etiam ex præclarissimis lucubracionibus comparata, toto illuxit orbi terrarum) vix esse reliquam altissimam sacram turrim, antiquæ gloriæ tristem indicem, ac juxta eam celebrem illum puteum, olim ejus martyrio illustratum, jam modo usque ad summam terram repletum. Sed et frustra sunt perquisita aliorum Portuensium martyrum monumenta; nulla enim ibi penitus vestigia Eutropii, Zozimæ, atque Bonosæ, nec illorum gloriosorum quinquaginta militum, qui in S. Bonosæ certamine ad fidem conversi, martyrium subire; quos omnes S. Felix papa sacro baptismate abluit, et ad pugnam pro Christo reddidit fortiores, ecclesiasticis chartis¹ tantum notos. Sed nec sanctorum martyrum Marialis, Saturnini, Epicteti, Maritini, Felicis ac sociorum, quorum in Actis ejusdem Hippolyti est clara mentio, memoriæ aliquid residui erat; sicut nec Pauli, Heraclii, Secundilla et Januarie, neque Vincentii, quos in eodem Portu Romano esse passos, labute² ecclesiasticæ docent. Sed et frustra quaesita sunt vestigia nobilissimi Xenodochii, quod S. Pammachii, cujus immense charitati angustior visa Urbis, et tardior adventus pauperum, extendens usque ad mare propagines misericordie sue, in eodem Portu Romano constituit; ut e navis pauperibus descendentibus, ipse eos parato suscipitur hospitio, primum occurreret. Verum una hæc

¹ Martyrolog. Roman. 8 Julii, 15 ejusd. item 22 August. — ² Martyrolog. Rom. die 2 Martii.

erat communis consolatio, quod egregii operis structura apud S. Hieronymum ¹ viveret ejusmodi immortalitatis elogio: «Audio te xenodochium in Portu fecisse Romano, et virgam de arbore Abraham ², in Ansonio plantasse littore. Quasi Aeneas nova castra metaris, et super undam Tiberis, ubi ille, cogente quondam penuria, crucis fatalibus et quadris patulis non pepercit; in viculum nostrum, id est domum panis edificas, et diuturnam famem repentina saturitate compensas.» Horum, inquam, saltem meminisse juvabat, et praeteritorum laeta memoria calamitatem nostrorum temporum solabatur.

16. Sed et ipse Romanus Portus a Claudio structus, a Trajano auctus (clarissima monumenta regum), penitus demolitus, atque a mari relictus, rerum humanarum inconstantiae testis, in memoriam revocabat eundem S. Hieronymum, cum illic jam navim conscensurus, ad sanctam virginem Asellam ³, de iis quas immerito ab adversariis passus esset Romae calumniis, scripsit epistolam; Videre videbatur sanctissimum virum justa indignatione commotum, secundum praeceptum Domini, illic de pedibus excutere pulverem in testimonium contra eos, quos miseros postea Dei ira vindex depastus est Golthus. Illic proximum nostrae mentis oblitibus magnum illud christiane pietatis exemplum, exhibitumque ibi spectaculum succedebat; cum duae illae feminae consulares, Paula et Eustochium ⁴ ibidem relictis lugen-

tibus filiis, fratribus, reliquisque cognatis, ipsae tantum late, terram promissionis, novo exemplo navigio quaesiturae, ex eodem Portu Romano solverunt. Sed de memoriis Portuensibus haec tenes, in quas occasione loci ad Nymphas, paulo fortasse licentius laxatis habenis, pervagata videatur oratio, at non puto lectoris taedio, cui ob oculos tot posita sunt rediviva velut in theatro spectacula. Sed jam ipsa freno coercita, quae se in alias ibi positas, et in Ostienses quoque memorias, quas invisimus, cursu rapido cupiebat effundere, ad coeptum iter revocetur invita.

17. *De parochiarum divisione.* — hisdem consulis, quinto idus Septembris data reperitur Dionysii pape epistola ad Severum episcopum Cordubensem, de parochiarum divisione, sicut et libro de Romanis Pontificibus scriptum habetur: «Illic presbyteris divisit ecclesias et cœmeteria, parochiasque et dioceses constituit.» Sed considerandum est, non a Dionysio papa primum, verum ab aliis antecessoribus Romanis Pontificibus, suis limitibus distinctas fuisse parochias, presbyterisque divisas. At quod in persecutione Valeriani (ut dictum est) ab Ecclesiis essent avulsi presbyteri, et in cœmeteria Christiani omnes etiam convenire vetiti: illo sublato de medio, et a Gallieno restituta Ecclesiae pace, et cœmeteria ad eundem ab eodem libera facultate concessa; illarum Ecclesiarum presbyteris compluribus martyro vita functis; easdem iterum dividere, ac pro ratione distribuere, cœmeteriaque singulis consignare, Dionysii opus fuit.

¹ Hier. ep. xxvii. — ² Gen. xviii. — ³ Hier. epist. cl. et Mar. Victor. in vita S. Hieron. — ⁴ Hier. ep. xxvii.

Anno periodi Graeco-Romanae 5762. — Olymp. 262. an 1. — Urb. cond. 1022. — Jesu Christi 269. secundum Baronum 270.

— Felices papa 1. — Claudii imp. 2.

1. *Consules.* — A num. 4 ad 17. Coss. *M. Aurelius Claudius Aug. II.*, et *Paterius*. Claudii consulatus iuxta primam consulatum Caesarorum regulam.

2. *Acta Sanctorum sub Claudio imp. passorum supposititia.* — Jam in superioris anni fine ostendimus Claudio imperium Romanum regente nullos martyres in Ecclesia fuisse, nec ullum ex antiquis tradidisse, vel eum vel prefectos ejus eandem vexasse. Quare Acta quae refert Baronius de martyrio Marii, et Marthae ejus conjugis cum filiis eorum Audiface et Abaculum, qui e Perside jam Christiani Romam ad orationum Apostolorum venisse dicuntur, supposititia, ideoque a Ruinarto in Actis sinceris et selectis primorum martyrum jure merito praetermissa. Certum quidem Marium aliosque memoratos martyro coro-

uatos fuisse, cum eorum nomina in aliquibus antiquis Martyrologiis legantur, et in Hieronymiano ad diem xx mensis Januarii habeantur: «Romae in cœmeterio Fabiani episcopi et Sebastiani. In cœmeterio Marii, Marthae, Audifax et Abacuc; » verum praefata eorum Acta post aliqua secula ab aliquo rei historice parum perito scripta. Interim observabilis laudatum Joannem Martyrologii Hieronymiani corruptum esse et Florentinum in Notis, qui recte vidit nullum unquam Romae fuisse cœmeterium Marii, male illud in arenarium, quod progressu temporis sancti Marii dictum fuerit, mutasse.

3. *Decretalis Dionysii PP. adulterina.* — Ad num. 17. Epistola Dionysii pape de divisione Parochiarum ad Severum Cordubensem episcopum scripta, viris doctis supposititia creditur. Incipit enim

verbis Leonis I, epist. 24 secundum antiquum ordinem : « Olim et ab initio tantum percipimus a B. Petro Apostolorum principe, etc., » continetque varia loca ex sancto Gregorio Magno desumpta. Sed hanc similesve Romanorum Pontificum epistolas, supposititias esse a viris doctis probatum.

4. *Postumi in Galliis regnantis interitus.* — Hoc anno *Postumum*, qui in Galliis jaundim imperabat, interfectus est cum filio *Postumo*, quem Augustum renuntiarat. Occisus est rebellione *Lolliani*, qui et ipse deinde a suis militibus interemptus est, ut prodit Pollio in lib. de xxx Tyrannis, qui addit *Postumum* virum extitisse fortissimum, magnamque Gallorum erga eum fuisse amorem. Sed valde hallucinatur, quando cap. 3 et 5 *per annos septem* Gallias inslaurasse scribit. Eutropius enim et Orosius decem et annos assignant, eorumque sententiam confirmat nummus *Postumi* in cimelio regio asservatus, et in postica inscriptus : P. M. TR. P. X. COS. V. P. P. Visitur *Victoria* stans, sinistro pede globum calcans, sinistra scutum tenens, in quo manu dextra scribit, Vo. xx. id est, *votis Vicomalibus*. Decimum autem annum illum tantum inchoatum fuisse certum est, quia ex dictis anno cclix, post mensem Maium imperium suscepit, et ante annum insequentem sublatus fuit. Mediobarbus ceterique recentiores scriptores, Gallieno imperante, *Postumum* trucidatum volunt. Sed cum Claudio imperium administrante adhuc Gallias rexisset, apud me indubitatum. Primo, quia *Zozimus*, qui nulla singularia per haec tempora habet, testatur, tempore, quo Gallienus occisus, *Aurolum* ad urbem Mediolanum *Postumi* transitum in Italiam observare jussim. *Zozini* verba anno praecedenti a me recitata sunt. Secundo, *Zonaras* in Vita *Claudii* haec refert : « Cum *Postumus* adhuc tyrannidem oblineret, et *Barbari* Maeotide palude superata, Asiam Europaeque vastarent, ac utrum bellum prius conficiendum esset, deliberaretur; *Claudius* dixit : Bellum *Postumicum* mea interest, *Barbaricum* Reipublice, cujus imprimis habenda est ratio. » Tertio, *Victor* in Epitome de Claudio imperatore loquens, ait : « His diebus *Victorinus* regnum cepit. » *Victorinus* autem *Victorinae* seu *Victoriae* filium post *Postumum* in Galliis imperasse, docet *Pollio* in libro de xxx Tyrannis.